ATA N° 021/2018

Ao dezenove (19) dias do mês de junho do ano dois mil e dezoito, na Sede do
Poder Legislativo, foi realizada a vigésima (20ª) Sessão Ordinária da Segunda
Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara Municipal de Lajeado.
Presentes os seguintes Vereadores: Ederson Fernando Spohr, Paulo Adriano
da Silva, Arilene Maria Dalmoro, Sérgio Miguel Rambo, Sérgio Luiz Kniphoff,
Antônio Nilson José do Arte,  Ildo Paulo Salvi, Mariela Portz, Ernani Teixeira
da Silva, Waldir Blau,  Jones Barbosa da Silva, Antônio Marcos Schefer, Adi
Cerutti, Waldir Sérgio Gisch e Mozart Pereira Lopes. Verificada a presença do
número regimental o Senhor Presidente  Ederson Fernando Spohr abriu os
trabalhos invocando o nome de Deus. A Secretária da Mesa Vereadora Arilene
Maria Dalmoro,  leu um texto da Sagrada Escritura. ATA Nº 020/2018 da
Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade com a ausência do Vereador
Sérgio Luiz Kniphoff. Na continuidade o Senhor Presidente convidou o
Suplente de Vereador Jones Barbosa da Silva para assumir uma cadeira na
Casa em conformidade com o requerimento deferido do Vereador Carlos
Eduardo Ranzi e dos Suplentes de Vereador Daiane Fernanda Bauer, Deolí
Graff, Djalmo da Rosa, os quais declinaram da convocação, bem como em
vista das tentativas infrutíferas de localização do Suplente de Vereador Rui
Olibio da Silva Reinke. EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 020/2018 em
anexo.VEREADORES INSCRITOS: Paulo Adriano da Silva, Mozart Pereira
Lopes, Waldir Sérgio Gisch, Adi Cerutti, Marcos Shefer, Waldir Blau, Ernani
Teixeira da Silva, Mariela Portz, Ildo Paulo Salvi, Nilson do Arte, Sérgio
Miguel Rambo, Arilene Dalmoro. OS SEGUINTES REQUERIMENTOS
FORAM APROVADOS DURANTE A SESSÃO: SÉRGIO LUIZ KNIPHOFF:
Solicita espaço para falar sobre as empresas terceirizadas do Município de
Lajeado. JONES BARBOSA DA SILVA: Requer o envio um ofício à Secretaria
da Educação solicitando os motivos pelos quais, após mais de 1 ano, as
goteiras e as instalações elétricas da EMEI Criança Alegre, localizada no bairro
Santo André, ainda não foram consertadas. EDERSONF ERNANDO SPOHR:

Solicita ao Poder Executivo que envie:- Cópia dos contratos com a empresa
Muhl Vigilância e Segurança, desde Janeiro de 2017- Relação de processos
licitatórios em que a referida empresa participou; Comprovante de
pagamentos realizados;- Relação de funcionários e demais prestadores de
serviços por ela credenciados à Prefeitura Municipal de Lajeado; - Contratos
sociais e demais atos constitutivos arquivados na Prefeitura Municipal de

Lajeado. ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº 57.163, contendo o
Projeto de Lei n° 069-02/2018, de autoria do Poder Executivo que: “Fica o
Poder Executivo Municipal autorizado a realizar obra de reforma da calçada
de passeio da Rua Júlio de Castilhos”.Processo nº 57.196, contendo o Projeto de

Lei n° 072-02/2018, de autoria do Poder Executivo que: “Inclui eventos na Lei
Municipal n° 10.546, de 27 de dezembro de 2017, que aprovou o Calendário de

Eventos do Município de Lajeado para o exercício de 2018”.O SEGUINTE
PROCESSO FOI APROVADO POR 13 VOTOS A FAVOR E 01
CONTRÁRIO: Processo nº 57.216, contendo o Projeto de Lei CM n° 027-
02/2018, de autoria da Mesa Diretora que: “Altera dispositivos na Lei
Municipal n° 8.739/2011, que dispõe sobre a estrutura, organização e
funcionamento do Poder Legislativo, cria o Quadro de Cargos, Cargos em
Comissão e Comissionamentos, estabelece o Plano de Carrera e Pagamento, e
dá outras providências”. Processo nº 57.219, contendo requerimento de autoria
do Vereador Sérgio Luiz Kniphoff.Processos nº 57.220 e 57.221, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Sergio Miguel Rambo.Processo nº
57.223, contendo requerimento de autoria da Vereadora Mariela
Portz.Processos nº 57.225 e 57.226, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Nilson do Arte.Processo nº 57.229, contendo requerimento de autoria
do Vereador Ernani Teixeira.Processo nº 57.231, contendo requerimento de
autoria do Vereador Adi Cerutti.  Nada mais a tratar, o Senhor Presidente,
após determinar a próxima Sessão Ordinária para o dia vinte e seis (26) de
junho de 2018,  encerrou  os  trabalhos  invocando a proteção  de Deus.  E,
para   constar,   lavrou-se  a  presente  Ata,  que  depois  de  lida  e  aprovada,
será  assinada  pelo  Senhor  Presidente,  Vice - Presidente e Secretária da
Mesa.  Lajeado,  19  de junho de  2018.

        Arilene Maria Dalmoro                                 Paulo Adriano da Silva
                   Secretária                                                 Vice-Presidente

Ederson Fernando Spohr
                     Presidente